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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
AGJENCIA KOMBETARE E SHOQERISE SE INFORMACIONIT

Né& pérputhje me misionin dhe strategjiné e saj, Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit
(AKSHI) angazhohet né kryerjen e veprimtarisé sé saj né ményré etike dhe té ndershme, duke
vepruar me profesionalizém, drejtési dhe integritet. Pér t& pérforcuar kété angazhim, AKSHI
implementoi Sistemin e¢ Menaxhimit Kundér Ryshfetit sipas standardit 1SO37001:2016, duke
zbatuar né ményré t& vazhdueshém politikat, procedurat dhe praktikat qé sigurojné parandalimin e
ryshfetit.

Me pérkufizim, ryshfeti &shté ofrimi, premtimi, dhénia, pranimi ose kérkimi i njé avantazhi té
padrejté t€ ¢do lloj vlere, financiar ose jofinanciar, i drejtpérdre;jté ose jo, pavarésisht vendndodhjes,
né kundérshtim me ligjet né fugi, si njé nxitje ose shpérblim pér njé& person qé€ vepron ose nuk vepron
né pérputhje me kryerjen e detyrave té tij.

Praktika t€ tilla jo vetém qé jané t& ndaluara nga Kodi i Sjelljes dhe Etikés i Agjencisé Kombétare
t&€ Shoqérisé sé Informacionit, por edhe nga lista e ligjeve si mé poshté vijon:

Ligj Nr. 7895, daté 27.01.1995, Kodi Penal i Republikés sé Shqiperisé;

Ligj Nr. 7961, daté 12.07.1995, Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé;

Ligj Nr. 9131, daté 08.09.2003, "Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike";

Ligj Nr. 9367, daté 07.04.2005, "Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike";

Ligj Nr. 44/2015, "Kodi Procedurave Administrative i Republikes se Shqipérise";

N&é pérputhje me ligjet si dhe procedurat dhe politikat e brendshme, né kété politiké shprehim
angazhimin pér t¢ ndjekur me pérpikméri kérkesat e sistemit t& menaxhimit kundér ryshfetit té
Agjencisé Kombgétare t& Shoqérisé sé Informacionit, duke respektuar né ményré té vazhdueshme té
gjitha ligjet kundér ryshfetit dhe korrupsionit, né t& gjitha fushat e veprimtarisé toné. Gjithashtu,
shprehim angazhimin pér pérmirésimin e vazhdueshém té kétij sistemi dhe praktikave tona.

Pasojat e mosrespektimit t&é késaj politike, procedurave t& brendshme dhe legjislacionit né fuqi,
mund t& rezultojé né procedime disiplinore apo edhe penale drejt personave t& pérfshiré por dhe
démtim serioz t& reputacionit toné né publik.

Kjo politiké kundér ryshfetit zbatohet pér t& gjithé punonjésit (qofté t& pérkohshém, me afat t&
caktuar ose t& papércaktuar), konsulentét, kontraktorét, individét né trajnim, vullnetarét,
praktikantét, sponsorét ose ¢do person tjetér qé ka marrédhénie me AKSHI-n, pérfshiré palét e treta.

Té gjithé punonjésit dhe té gjithé personat nén kontrollin toné jané njélloj pérgjegjés pér
parandalimin, zbulimin dhe raportimin e ryshfetit dhe formave té tjera t& korrupsionit. Atyre u
kérkohet t& shmangin ¢do aktivitet q¢ mund t& ¢ojé ose t& nénkuptojé njé shkelje t& késaj politike
kundér ryshfetit.
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Nése ka njé arsye pér t& besuar ose dyshuar se njé rast ryshfeti ose korrupsioni ka ndodhur ose do t&
ndodhé né t& ardhmen, ky shqetésim duhet t& ngrihet né mirébesim, mbi bazén e njé besimi t&
arsyeshém, né konfidencg, pa friké nga ndéshkimi, sinjalizimi mund té jeté¢ gjithéashtu edhe né
formé anomim, dhe sinjalizimi pranohet, nése né t& jané shprehur garté dhe jané arsyetuar shkaqet e
anonimatit dhe té¢ dhénat e sinjalizuara sigurojné njé bazé t€ mjaftueshme pér t€ hetuar
administrativisht veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit né pé€rputhje me:

1) Ligj Nr. 7895, daté 27.01.1995, Kodi Penal i Republikés sé Shqiperisg;

2) Ligj Nr. 7961, daté 12.07.1995, Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé;
3) Ligj Nr. 44/2015, Kodin e Procedurave Administrative t& Republikés sé Shqipérisé;

4) Ligj Nr. 9131, daté 08.09.2003, "Pér Rregullat e Etikés né¢ Administratén Publike";

5) Ligj Nr. 9367, daté 07.04.2005, "Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike";

6) Ligj Nr. 60/2016, "Pér Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve".

7) Kodi i Sjelljes dhe Etikés, Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit;

8) Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 816, daté 16.11.2016 "Pér Strukturén, Kriteret e
Pérzgjedhjes dhe Marrédhéniet e Punés sé Punonjésve té Njésisé Pérgjegjése né Autoritetet
Publike, né zbatim t& Ligjit Nr. 60/2016, "Pér Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve"";

9) Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr.874, daté 29.09.2021 "Pér miratimin e rregullave pér
zbatimin e parimeve té etikés, té klasifikimit té veprimtarive t&€ jashtme dhe vlerén e
dhuratave, g€ mund té pranohen gjaté veprimtarisé s&¢ népunésit t¢ administratés publike";

10) Procedura Antikorrupsion né Agjenciné Kombétare t& Shoqérisé sé¢ Informacionit, Nr. 575
Prot., daté 08.04.2015;

11) Rregullore ¢ Brendshme mbi detyrat dhe funksionimin ¢ AKSHI-t, Nr. 1900 Prot., daté
16.04.2020;

12) Rregullore "Pér hetimin administrativ t& sinjalizimit dhe mbrojtjen e konfidencialitetit”,
Urdhér daté 16.10.2017;

13) Rregullore pér Hetimin Administrativ t&¢ Kérkesés s¢ Sinjalizimit pér Mbrojtjen nga
Hakmarrja né Agjenciné Kombétare t& Shoqerisé s¢ Informacionit;

14) Rregullore pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike
né Agjenciné Kombétare té Shoqérisé sé Informacionit, daté 12.12.2019;

15)Me Urdhrin nr. 106, daté¢ 25.07.2019 té Kryeministrit, “Pér krijimin, pérbérjen dhe
funksionimin e Rrjetit t&¢ Koordinatoréve Antikorrupsion,

https://www.drejtesia.gov.al/rrjeti-i-koordinatoreve-anti-korrupsion/

16) Ligji Nr. 42/2017 ”Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 9049, daté 10.4.2003, “Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrueshme financiare té t& zgjedhurve dhe t& disa
népunésve publiké”, t€ ndryshuar.
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17) Vendim Nr. 618, daté 20.10.2021 Pér krijimin, organizimin e funksionimin e rrjetit té
koordinatoréve kundér korrupsionit”.

18) Vendim Nr. 247, daté¢ 20.3.2015 “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale kundér
Korrupsionit pér periudhén 2015-2020".

Pér t€ siguruar implementimin e duhur dhe pérmirésimin e vazhdueshém, AKSHI krijoi njé grup
pune t& pajtueshmérisé kundér ryshfetit, me pérgjegjésing dhe autoritetin pér t& funksionimin e
Sistemit t&¢ Menaxhimit Kundér Ryshfetit, konkretisht:

- duke ofruar késhilla dhe udhézime pér personelin mbi Sistemin e Menaxhimit Kundér Ryshfetit
dhe ¢éshtjet né lidhje me ryshfetin;

- duke siguruar q¢ Sistemi i Menaxhimit Kundér Ryshfetit t& jeté né pérputhje me kérkesat e 1SO
37001:2016;

- duke raportuar mbi performancén e Sistemit t¢ Menaxhimit Kundér Ryshfetit tek drejtuesi i
institucioni dhe struktura té tjera t& pajtueshmérisé, sipas rastit.

Pércaktimi i objektivave t&é sistemit t& menaxhimit kundér ryshfetit éshté pjesé e procesit té
zakonshém € planifikimit operacional t&¢ AKSHI-t. Objektivat rishikohen t& paktén njé heré né vit,
si pjesé e rishikimit nga grupi i punés.

AKSHI zhvillon trajnime pér kété politiké si pjesé e procesit t& integrimit t& punonjésve té rinj.
Punonjésit marrin gjithashtu trajnime t& vazhdueshme dhe relevante se si t'i pérmbahen késaj politike
dhe sistemit t€¢ menaxhimit kundér ryshfetit. Kjo politiké si dhe njé qasje zero-tolerancé ndaj
ryshfetit u &shté¢ komunikuar qarté & gjithé punonjésve t&¢ AKSHI-t, furnitoréve, kontraktoréve,
partneréve dhe ¢do pale t€ treté né fillim t¢ marrédhénieve kontraktuale si dhe né vazhdimési, sipas
rastit.

Pasojat e mosrespektimit t& késaj politike, procedurave t&é brendshme dhe legjislacionit né fugj
mund t€ rezultojé né procedime disiplinore, apo edhe penale drejt personave té pérfshiré pe
démtim serioz t& reputacionit toné né publik.
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